m. 32. old. Bár
egyes források szerint Bemet (Muradot) kinevezték Aleppó kor-
mányzójának (Vali), ez nem valószínû.
31 n Uo. 85. old.
32 n Uo. 86. old.
33 n Mehmed Tevfik: Cok Yasa! Csok Jasa! Yadigar-i Asr-i Ab-
dulhamid Han. [Éljen soká! Éljen soká! Abdulhamid Khan száza-
dának emlékére] Istanbul, 1294 / 1878–1879. 9–10. old. A kötet
azon oszmán küldöttség magyarországi hivatalos látogatásáról
számol be, amelyet a magyarok afölötti hálájuk kifejezéseként
hívtak meg, hogy az oszmánok 1849-ben menedéket biztosí-
tottak a magyar menekülteknek. A szerzô figyelmét Dávid Géza
professzor (ELTE) hívta fel erre a kötetre.

370. old., Tasnádi Edit: 150
éve született Kúnos Ignác. Magyar Tudomány, 2010. 10. szám.
(A ford.) Számos magyar menekült telepedett le az Oszmán Biro-
dalomban, szerény mesteremberként: ácsként, kocsisként vagy
tímárként. Saydam: Osmanlilarin, i. m. 19. old.; vö. BOA A.MKT.
NZD 11/89, 27. Ramazan 1266 / 1850. augusztus 6. (Ahmed
effendi és Veli aga, magyar áttértek, akiket Isztambulban a városi
építkezéseken alkalmaztak.) – Arra, hogy az isztambuli magyarok
mivel keresték a kenyerüket, lásd még Csorba: i. m. 357. old.,
továbbá a névtárban (uo. 361–394. old.) szereplô adatokat is. (A
ford.)

Akár igaza volt Vámbérynek, akár nem abban, hogy
honfitársai „elhitették, hogy áttértek” (és ô aztán tu-
dott egy s mást az „elhitetésrôl”), az oszmán levéltári
források bôséges bizonyítékot szolgáltatnak arra, hogy
legalábbis néhányuk komolyan gondolta. Egy, az AH
1265 és 1268 (azaz az 1849 és 1853) közötti éveket
átfogó nyilvántartás az összesen 340 áttérô között 35
magyart tüntet fel. A regisztrált áttérôk több mint
10 százalékát kitevô magyarok az oszmán görögök
és örmények után az áttértek legnagyobb keresztény
csoportját alkották.48

(A ford.)
47 n Alder–Dalby: i. m. 69., 243–244. old.
48 n BOA Bab-I Âli Evrak Odasi [Fényes Porta, adóhivatal] (BEO)
A-592 Sadaret Nezaret ve Devair 634. A szerzô a hivatkozásért
Dilek Akyalçın-Kayának tartozik köszönettel.
49 n Uo. 20 Muharrem 1267 / 1850. november 25.
50 n Uo. 6 Ramazan 1267 / 1851. július 5.
51 n Uo. 29 Şevval 1265 / 1849. szeptember 17. – A dátum
alapján kérdéses, hogy politikai menekültrôl és családjáról van-e
szó. (A ford.)
52 n Uo. 23 Muharrem 1266 / 1849. december 9.
53 n Bayram Nazir: Osmanlıya Sığınanlar, i. m. 186–187. old.
54 n Hannes Grandits: Violent Social Disintegration: A nation-
building strategy in late Ottoman Herzegovina. In: N. Clayer,
H. Grandits et al. (eds.): Social Disintegration in the Balkans
1839–1914. London, 2009. 5. old.